6. Unusqvisqve, dum docet, doctrinam suam ad aedifica
tionem accommodet, et more prophetico et apostolico utiles 
admonitiones, exhortationes, objurgationes, consolationes 
extruat, ut homines ad veram poenitentiam excitentur, atque 
veram consolationem ex verbo Dei percipiant. Abstineat 
qvoqve pastor ab omni maledicentia, qva ecclesia plus tur
batur qvam aedificatur.

7. Damnet et nonnunqvam, data occasione, fanaticas 
opiniones et qvascunque superstitiones cum verbo Dei 
pugnantes, ut in ecclesia doctrinae puritas retineatur, et 
omnis prophanatio evertatur.

De expositione ordinaria catechismi.
1. Nunqvam pastores ruralium ecclesiarum post con

cionem et recitationem totius catechismi simplicem alicujus 
partis expositionem negligant, sed certam exponendi ratio
nem seqvantur, ut rudiores partium catechismi sententiam 
interrogati reddere possint.

2. In singulis qvoqve partibus qvaestiones eas tractent 
potissimum, qvae cognitu sunt necessariae, absqve subtili et 
arguta disputatione. In doctrina legis: qvid lex? An qvis- 
qvam legem Dei impleat? Qvatenus lex abrogata? Qvid 
legis usus? atqve sic in reliqvis partibus eandem rationem 
observent.

3. Qvia in tradendo catechismo aeditui negligentiores 
esse solent, suarum partium esse existiment pastores certis 
anni temporibus juventutem rusticam examinare, defectus 
corrigere, et serio totam catechismi doctrinam proponere,
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ne qvid in hac simplici doctrina vel omittatur, vel perperam 
ex inscientia immutetur.

4. Æditui sui in erudienda juventute negligentiam 
pastor bona fide et conscientia ad præpositum deferat, a 
qvo si ædituus admonitus non emendaverit se, per Super
intendentem et Præsidem ab officio deponatur.

5. Parentes sedulo admoneantur non solum a pastore 
sed etiam a præposito in visitationibus, ut de liberorum 
suorum institutione serio cogitent, nec cum Dei contumelia 
salutaris illa educatio et Regiæ Majestatis ordinatio con
temptui habeatur.

6. Refractarii, contumaces, inobedientes apud Præsidem 
Regium accusentur, ne nimia impuritate et licentia alii ad 
similem contumaciam invitentur.

7. In examine puerorum observentur singulorum in
genia, ut ii, qui literis idonei videntur, præceptoribus 
parentum voluntate commendentur, et ab ineunte aetate de 
bonis literis instituantur.

De peculiaribus concionibus.
1. Peculiares conciones, ut de vocatione, de ministro 

verbi, de baptismo Christi, de cæna, de diaconis etc. 
secundum ordinationem serventur constitutis temporibus, ut 
passim in ecclesiis nostris consensus retineatur.

2. (Jbi pastor aliqvis duas habet parochias, in qvibus 
plures sint parochiani, atqve pleniori etiam institutione opus 
habent, qvam qvæ diebus Dominicis proponi solet, potest 
pastor populum vel diebus Mercurii vel diebus Veneris ad 
templum convocare, ut tunc vel Evangelii pars vel cat- 
echismi explicetur, qvam (? quemadmodum) in proxima sy
nodo conclusum est.

3. Sciant pastores non tantum publicum sibi docendi 
munus incumbere, sed etiam privatim apud singulos homines, 
qvos intellexerint vel in aliqvo errore hærere, vel dubita
tione permoveri, vel contemptim de verbi ministerio sen-
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tire; nihil enim hic reliqvant, ut tales in viam revocare 
possint.

4. Nunqvam intermittantur consvetae precationes eccle
siae pro ministerio, pro omni gubernatione, pace, afflictis 
etc., ne orandi studium pastorum qvorundam oscitantia fiat 
langvidius.

5. Qvia adhuc in multis templis qvaedam idolatriae 
instrumenta retinentur, data occasione diligenter admoneatur 
populus, ut cogitet, qvam serium sit mandatum Domini 
de non faciendis aut adorandis sculptilibus, ut successu 
temporis simulacra in templis relicta tanto melius auferri 
possint.

De sacramentis.
1. Baptismi ratio secundum ordinationes servanda est, 

atqve lectiones et precationes omnes apud locum baptismi 
sunt recitandae.

2. Urgeatur nonnunqvam Regiae Majestatis constitutio 
de numero susceptorum vel patruorum, ut vocant, ne 
qvorundam avaritiae concedatur, qui hoc officio etiam lucel
lum qvoddam captant.

3. Ubi infantes domi baptizati sunt, agat minister se
cundum ordinationem, nec exorcismos adhibeat, sed tamen 
precationes et gratiarum actiones, secundum tenorem in 
ordinatione praescriptum.

4. Non negligenda est admonitio ad finem baptismi 
de honesta baptizatorum educatione et institutione, ut adul- 
tiores facti de stipulatione hac cogitent, et usum baptismi 
sui meditentur. Baptismus infantis propter convivium 
minime protrahi debet, sed admonendum est inde vulgus, 
nec sic consvetudini pareat, ut infans baptismo spo
lietur.

5. Coena reverenter et ordinate administretur, absqve 
papistico elevandi ritu et ineptis gesticulationibus, prae
missa exhortatione, qvam uniformam nostrae retinent ec-
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clesiae, ne ab imperitioribus aliqvid praeter institutionem 
Christi proponatur.

6. Damnandus hic mos est, qvod qvidam certis tan
tummodo anni temporibus communicent, magis ad con- 
svetudines qvam ad verum usum coenae Dominicae respi
cientes.

7. Nullo pacto ad coenam admittantur ii, qvos ordina
tio Regia [vetat], neqve qvi catechismum ignorant, aut coenae 
prorsus non intelligunt.

De absolutione.
1. In absolutione privata sit diligens ministrorum 

opera, ut conscientiis bene consoletur, atqve non qvam cito 
sed qvam recte hic se expediant, considerent.

2. Anteqvam inchoetur ministerium in templo, absol
vantur qvotqvot eo die absolvi possunt, ne per vices (qvod 
passim ruri fieri videmus) pastor conscientias expediat, et 
alia officia apud altare peragat.

De aliis ceremoniis in ecclesia.
1. Puerperae secundum consvetudinem introducantur, 

sed sine cereis, et habeat pastor adhortationem ad gra
tiarum actionem pro tanto beneficio et salvo mulieris partu.

2. Cantiones et psalmi pro temporis ratione ad aedifica
tionem observentur, ut assvefiat populus, ut una canere 
possit, communiter vero post concionem de pace canen
dum est.

3. Non negligantur dies festi, qvi in ordinatione no
tantur, sed admoneant pastores illis diebus populum, ut 
diligenter historiam attendat, et in aliqvo articulo symboli 
nostri comprehensa intelligat.

4. In civitatibus diebus dominicis et aliis festis haud- 
qvaqvam omittantur matutinae et vespertinae conciones, in 
ruralibus vero ecclesiis vespertinae conciones tribus summis 
festis servari debent.
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5. Qvorundam pastorum reprehendenda est negligen- 
tia, qui in summis festis tantum primis duobus diebus 
concionantur, ac tertio die nullum prorsus in ecclesia mini
sterium exhibent.

' 6. Habeant etiam hanc curam pastores, ut aeditui vel 
diaconi in templis distincte canant, et psalmos consvetis 
tonis efferant, absqve histrionica illa intonatione, qvae in 
qvibusdam locis seqvatur.

7. In solennitatibus nuptiarum nullas ineptias admitti 
patiantur pastores, ne histrionum et tibicinum scurrilitate 
turbetur ministerium, sed omnia decenter agantur, ut haec 
divina institutio magni fiat.

De disciplina,
1. Qvia sine disciplina respublica Christiana incolumis 

neqvit consistere, diligenter attendant ministri verbi, ut 
et lapsus in ecclesia corrigant, et se certis ordinatisqve 
legibus in tota vita subjiciant.

2. Delicta, qvae occulta sunt, secundum regulam Christi 
Matth. 18. corrigantur □: privata et fraterna (si fieri potest) 
admonitione tollantur, nec ulterius procedatur, nisi con
specta fuerit peccantis contumacia.

3. Ad excommunicationem eundum non est, nisi cum 
in manifesto delicto de hominis pertinacia et impoenitentia 
constiterit; tunc enim talis excommunicatione feriendus est; 
ita tamen ut, conspecta resipiscentia, ad ignoscendum ec
clesia sit parata.

4. Excommunicatus non absolvatur, nisi fuerit visa 
seria ipsius poenitentia, ne in consimilia flagitia cum majore 
scandalo prolabatur. Nemo temere et privato consilio hoc 
ecclesiae flagello utatur, nisi bene cognita causa, et nisi 
praepositum pastor in consilium adhibuerit.

5. Abusus ille reprehendendus est, qvod qvidam per
sonas, non nefas, excommunicent, atqve hoc pacto vel furta 
vel alia qvaedam occulta inqvirere nitantur.
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6. Mulieres, qvae infantes suos oppressere, cum a 
praeposito examinatae vel absolutae fuerint, proximo die Do
minico ipsarum poenitentia ecclesiae declaretur.

7. Meretrices, qvae post partum introduci cupiunt, 
publice eodem die una cum scortatoribus suis coram ec
clesia culpam deprecentur cum promissione de emenda
tione vitae.

8. Diligens sit minister in censura morum, nec tan
tum taxet illa atrocia delicta, homicidium, veneficium, 
adulterium etc., verum etiam communiter grassantia, ebrie
tatem, commessationes, nocturnas choreas, usuras, luxum 
vestium.

9. Nullus verbi minister foenus vel mercaturam exer
ceat, aut turpi qvaestui vacet, nec in choreis aut lascivis 
saltationibus inveniatur.

10. Deliberationes de compotationibus et conviviis 
minister cum suis parochianis non suscipiat, multo minus 
compotationes suo exemplo stabiliat.

11. In conviviis et nuptiis nullus pastor officium ar
chitriclini suscipiat, aut se symposiarcham constituat, neque 
in foro se rabulam exhibeat, talibus enim ineptiis vehe
menter ministerium dehonestatur.

12. Ad convivium aliqvod invitatus pastor ultra ordi
narium tempus convivium non protrahat, neqve ad mensu
ram potare teneatur, aut ad potandum alios cogat sive 
provocet.

13. Qvi freqventibus poculis deditus est, vel se emen
det, vel si incorrigibilis fuerit, publice in synodo, habito 
judicio fratrum, ab officio deponatur.

14. Caveant ministri, ne suo exemplo sint parochianis 
suis occasio violandi sabbathum, aut aliud qvidvis vitio dig
num perpetrandi, cum sint ipsi exemplaria gregis.

15. Notorium aliqvod ministri scelus a praeposito vel 
vicinis pastoribus haudqvaqvam celari debet, sed aperte 
declarari Superintendenti, ut scandalum ab ecclesia tolli 
possit.
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16. Vestitus ministrorum secundum ordinationem sit 
decens non aulicus aut histrionicus (ut in multis videri 
licet), arma illicita non circumferant, sed vita, habitu, ser
mone et conversatione omnis honestatis, modestiæ et pie
tatis exempla praebeant. Neque probandus est luxus, quem 
qvidam permittunt uxoribus in vestitu.